
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.51 DEL 22 dicembre 2021 
 

OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 

AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 2017 N. 100 - 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.           

 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di dicembre, presso l’Auditorium “L’Angolo 

dell’Arte”, con inizio alle ore 21:02 si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv.  GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI - Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

3. ROMINA CODIGNONI - Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

4. CHIARA BROLI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

6. MICHELE UBOLDI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

7. ELETTRA BORGHI -  Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

9. VILMA LIVIA PAGANI -  Gruppo IES Impegno e Serietà Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA - Gruppo Cartabia Sindaco Sì 

11. MARISA RIMOLDI - Gruppo Cartabia Sindaco Sì 

12. DEBORA PACCHIONI -  Gruppo Cislago in Comune Sì 

13. LUCIANO LISTA - Gruppo Uniamo Cislago   Sì 

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 922/2021 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, 

D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 

2017 N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, L. 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società 

a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, 

n. 100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”); 

 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, 0.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 

anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni 

in società: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., 

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

 

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma 

fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 

all’articolo 17, commi 1 e 2; 

 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 

svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee 

in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, 

comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 



patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il 30 settembre 2017 il Consiglio dell’Ente 

con delibera n. 53 del 30.09.2017 ha provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni 

dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, determinando di mantenere le 

partecipazioni possedute; 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 20, del T.U.S.P. l’Ente ha provveduto alla revisione 

annuale periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2017 con atto consiliare n. 42 del 

14.12.2018; 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 20, del T.U.S.P. l’Ente ha provveduto alla revisione 

annuale periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2018 con atto consiliare n. 46 del 

13.12.2019; 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 20, del T.U.S.P. l’Ente ha provveduto alla revisione 

annuale periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2019 con atto consiliare n. 60 del 

28.12.2020; 

 

TENUTO CONTO che le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30.03.2001 n. 165, tra le quali i Comuni, hanno obbligo ai sensi dell’art. 20, del 

T.U.S.P. di procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute 

predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione; 

 

VISTE le linee guida emanate dal Dipartimento del Tesoro d’intesa con la Corte dei Conti in 

merito alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 

n. 175/2016 e in merito al censimento annuale delle partecipazioni pubbliche (art. 17 del D.L. 

90/2014); 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 

Comune non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun 

aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei 

Conti; 

 

DATO ATTO che la mancata adozione degli atti di cui ai commi da 1 a 4 dell’art. 20 del 

T.U.P.S. da parte degli enti locali comporta la sanzione amministrativa del pagamento di una 

somma da un minimo di euro 5.000 a un massimo di euro 500.000, salvo il danno 

eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile, comminata dalla 

competente sezione giurisdizionale regionale della Corte dei Conti; 

 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di 

cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P., ossia di un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione, le 

partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, e. l, T.U.S.P., anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità Finanziaria e in considerazione della 

possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità 

della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 



amministrativa, come previsto dall’art. 5, c. 2, del Testo unico; 

 

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.; 

 

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti 

categorie; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio 2014-2016, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a 500 mila euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, c. 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini 

della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi 

successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.; 

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della 

spesa pubblica; 

 

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni: 

-  in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, 

D.L. n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Cislago e dato 

atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite 

procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’articolo 16 

del T.U.S.P; 

- in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente; 

 

CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo 

analogo ai sensi dell’art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di 

partecipazione di capitali privati (c.l) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente 

producendo almeno l’80% del loro fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci 

(c.3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità 

diverse, fermo il rispetto dell’art.4, c. l, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore 

produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di efficienza sul 

complesso dell’attività principale della società; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 

società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi 

di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 

dall’Ente; 



 

TENUTO CONTO che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito 

dal Servizio Finanziario negli schemi allegati conformi “al formato del provvedimento” come 

emanato dal Dipartimento del Tesoro d’intesa con la Corte dei Conti che evidenziano lo stato 

di attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione periodica al 31.12.2019 e il 

piano di razionalizzazione periodica delle partecipate al 31.12.2020; 

 

RITENUTO di: 

- prendere atto dello stato di attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione 

periodica al 31.12.2019; 

- prendere atto della revisione periodica delle partecipazioni comunali di cui all’art. 20 del 

D.lgs 175/2016, come modificato dal D.Lgs. 100/2017 detenute al 31.12.2020; 

- formulare indirizzo in ordine al mantenimento della società partecipata senza alcuna forma 

di razionalizzazione per ALFA Srl costituendo società che per legge gestisce il S.I.I. per i 

comuni della Provincia di Varese; 

- formulare indirizzo in ordine al processo di razionalizzazione della partecipata Aqua Seprio 

Servizi Srl tramite cessione delle quote essendosi avviata definitivamente la piena operatività 

per il Comune di Cislago del S.I.I. realizzato tramite ALFA Srl; 

- per la società a partecipazione indiretta tramite ALFA srl , della Prealpi Servizi Srl non si 

avvia alcuna attività di razionalizzazione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 

239, e. 1, lett. a), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 in data 14.12.2021; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

DELIBERA 

 

1. APPROVARE l’atto di ricognizione come da prospetti allegati conformi “al formato del 

provvedimento” come emanato dal Dipartimento del Tesoro d’intesa con la Corte dei Conti, 

predisposti dal Servizio Finanziario e riferito: 

- allo stato di attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione periodica al 

31.12.2019; 

- alla revisione periodica delle partecipazioni comunali di cui all’art. 20 del D.lgs 175/2016, 

come modificato dal D.Lgs. 100/2017 detenute al 31.12.2020; 

 

2. DISPORRE: 

- il mantenimento della società partecipata senza alcuna forma di razionalizzazione ALFA Srl 

costituendo società che per legge gestisce il S.I.I. per i comuni della Provincia di Varese; 

- il processo di razionalizzazione della partecipata Aqua Seprio Servizi Srl tramite cessione 

delle quote essendosi avviata definitivamente la piena operatività per il Comune di Cislago 

del S.I.I. realizzato tramite ALFA Srl; 

- per la società a partecipazione indiretta tramite ALFA srl , della Prealpi Servizi Srl non si 

avvia alcuna attività di razionalizzazione; 

 

3. DARE ATTO che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà 

comunicato al Dipartimento del Tesoro e alla Corte dei Conti così come disposto dalle linee 

guide; 

 



4. DARE ATTO che sono stati espressi i pareri favorevoli di competenza. 

 

Successivamente, con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del 

D. Lgs. n.267 del 18.08.00. 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 51 DEL 22/12/2021 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

cede la parola all’Assessore Mazzucchelli Giampaolo che relaziona sull’argomento con un 

breve intervento; 

 

Udito l’intervento del Consigliere Cartabia Gian Luigi, la replica dell’Assessore Mazzucchelli 

e del Sindaco; 

 

omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente 

riportata;  

 

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 

239, e. 1, lett. a), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 in data 14.12.2021; 

 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

D E L I B E R A 

 

1)  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “REVISIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME 

MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 2017 N. 100 - RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.      “come sopra trascritta.  

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 



votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del DLgs. 267/2000. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 922/2021 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 75 del 01/09/2020; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 

AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 2017 N. 100 - 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 09/12/2021 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 922/2021 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 75 del 01/09/2020 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 

2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 2017 N. 100 - 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 09/12/2021 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 1 

 

 

                 COMUNE DI CISLAGO 
                  (Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 4, TUSP) 

SCHEDE DI RILEVAZIONE  

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 2 

 

 

ATTUAZIONE DEL PRECEDENTE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ANNO 2019 
 

Con verbale del Consiglio Comunale n. 60 del 28.12.2020 è stata approvata la revisione periodica delle 

partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19.8.2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16.6.52017 n. 100 e possedute al 

31.12.2019. 

A seguito degli indirizzi emanati per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni 

pubbliche dal MEF in concerto con la Corte dei Conti occorre verificare lo stato di attuazione delle misure di 

razionalizzazione approvate nello scorso esercizio finanziario. 

Nell’anno precedente il Consiglio dell’Ente ha ritenuto di mantenere la partecipazione in ALFA srl, e di verificare la 

cessione delle quote di AQUA SEPRIO SERVIZI srl, la società Bozzente srl è stata fusa per incorporazione in ALFA 

SRL e ALFA Srl ha acquisito la quota di partecipazione di Bozzente srl nella Prealpi Servizi srl (e quindi è stata 

mantenuta la quota di partecipazione indiretta per il Comune di Cislago). 

La rilevazione delle informazioni riguarda solamente le partecipazioni dirette. 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE 
 

Alienazione della partecipazione 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02749880130 

Denominazione  AQUA SEPRIO SERVIZI SRL - MOZZATE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione Interventi di razionalizzazione della società non avviati 

Interventi di razionalizzazione previsti Alienazione della quota di partecipazione 

Motivazioni del mancato avvio degli interventi di 
razionalizzazione previsti 

Intervento  non avviato per difficoltà interne alla società. Si è 

ritenuto di attendere ad attuale la procedura stante la situazione 

di stallo nell’approvazione del bilancio d’esercizio 2019. 

Interventi di razionalizzazione realizzati  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 3 

 

 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 
 

Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  80008630123 

Denominazione  BOZZENTE SRL 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti piani di 
razionalizzazione 

sì 

Data della delibera di fusione 25.09.2020 

Data di effetto della fusione 31.12.2020 

Codice fiscale della nuova società/società incorporante  03481930125 

Denominazione della nuova società/società incorporante  ALFA SRL 

Quota di partecipazione acquisita nella nuova società/società 
incorporante 

 

Ottenimento di un introito finanziario no 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione (€)  

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€)  

Data dell'avvenuto incasso   

Data prevista per l’incasso del saldo  

Ulteriori informazioni* Gli effetti della fusione, ai sensi dell’art. 2504 bis c.c., sono 

decorsi dalle ore 23.59 del 31.12.2020. La società Alfa Srl ha 

comunicato che “agli effetti contabili e fiscali le operazioni 

delle società incorporate sono invece imputate ai sensi dell’art. 

2501 ter n. 6 c.c. e dell’art. 172 comma 9 DPR 22 dicembre 

1986 n. 917, al bilancio dell’incorporante (Alfa Srl) a decorrere 

dal 01.01.2020. 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 4 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE 
 

Mantenimento della partecipazione senza azioni di razionalizzazione della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03481930125 

Denominazione  ALFA SRL - VARESE 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione degli interventi di razionalizzazione Scegliere un elemento. 

Interventi di razionalizzazione previsti NESSUN INTERVENTO PREVISTO 

Motivazioni del mancato avvio degli interventi di 
razionalizzazione previsti 

 

Interventi di razionalizzazione realizzati  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 5 

 

 

 

                      COMUNE DI CISLAGO 
                       (Provincia di Varese) 

 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

 

 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  6                                                   

 

 

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA STRUTTURA SOCIETA’ PARTECIPATE  

DIRETTAMENTE E INDIRETTAMENTE 

 

 

            

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

AQUA SEPRIO 

SERVIZI SRL 
02749880130 1,00% 

RAZIONALIZZAZIONE 

TRAMITE CESSIONE 

QUOTE 

 

ALFA SRL 03481930125 1,135% DA MANTENERE  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: ALFA SRL 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

INDIRETTA  

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

PREALPI SRL 02945490122 35,5629% 0,10%  

 

COMUNE DI CISLAGO 

AQUA SEPRIO 

SERVIZI SRL 

1,00% 

ALFA SRL 1,135% 

PREALPI SRL  

0,10% 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  7                                                   

 

 

Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

1 AQUA SEPRIO SERVIZI SRL – CF 02749880130  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

2020 

Codice Fiscale  02749880130 

Denominazione  AQUA SEPRIO SERVIZI SRL 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  =================== 

Altra forma giuridica =================== 

Stato della società LA SOCIETA’ E’ ATTIVA 

Anno di inizio della procedura (1) =================== 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2) 

NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
NO 

La società è un GAL(2) NO 

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo 

se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti 
finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione 
Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

2020 

Stato Italia 

Provincia COMO 

Comune MOZZATE 

CAP * 22076 

Indirizzo * VIA SAN BARTOLOMEO N. 13 

Telefono * 0331831075 

FAX * 0331834605 

Email * info@aquaseprioservizi.it 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  8                                                   

 

 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

2020 

Attività 1 360000 raccolta trattamento e fornitura acqua 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 * =============== 

Peso indicativo dell’attività % * ============== 

*campo con compilazione facoltativa  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

2020 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
no 

Società contenuta nell’Allegato A al D.lgs. 

n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare (3) 
 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 

con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  9                                                   

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  4 

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
1 

Compenso dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
7.800,00 

Numero dei componenti dell'organo di 

controllo 
1 

Compenso dei componenti dell'organo di 

controllo 
 

   

ANNI     2020 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio no no sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 69.025,00 210.478,00 251.774,00 229,00 96.981,00 59.048,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

ANNI 
2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

1.498.385 1.484.033 1.193.596 

A5) Altri Ricavi e Proventi  28.102 18.797 224.261 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

2020 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  10                                                   

 

 

2020 

Quota diretta (5) 1,00% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

società. 
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

2020 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

2020 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 

(8) Compilare il campo solo se nel campo 

“Società controllata da una quotata” è stato 

scelto “sì” 

 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata nessuna attività 

Descrizione dell'attività 
Gestione del segmento acquedotto del SII nell’ambito territoriale ottimale delle 

province di Varese e Como a cui nel corso del 2021 è subentrato a pieno titolo il  

gestore unico 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  11                                                   

 

 

2020 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)  
0% 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della revisione periodica razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (10) cessione della partecipazione a titolo oneroso 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10) 
FINE 2022 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 
no 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-

bis 
 

Note* 

Si specifica che la società non ha ancora provveduto all’adeguamento dello 

Statuto a seguito del D.Lgs. 175/2016. 

La Giunta Comunale con proprio atto n. 153 del 5.12.2020 ha previsto il subentro 

nella gestione del servizio di acquedotto del Comune di Cislago da parte della 

società ALFA S.r.l., società in house per la gestione del servizio idrico integrato 

nell’ambito territoriale ottimale della provincia di Varese, pertanto le quote di 

partecipazione nella società partecipata “Aqua Seprio Servizi srl” di Mozzate 

dovranno essere cedute. Nel corso del 2020 sia a causa del commissariamento 

dell’Ente e delle difficoltà interne alla società nell’’approvare il bilancio 

d’esercizio 2019, non ci si è attivati nel proseguo della procedura di cessione delle 

quote.  

* Campo con compilazione facoltativa  

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  12                                                   

 

 

2 ALFA SRL – CF 03481930125  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

2020 

Codice Fiscale  03481930125 

Denominazione  ALFA SRL 

Anno di costituzione della società 2015 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  ========== 

Altra forma giuridica ========== 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
No 

Società che ha emesso strumenti finanziari 

quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
No 

La società è un GAL No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

2020 

Stato Italia 

Provincia VARESE 

Comune VARESE 

CAP * 21100 

Indirizzo * PIAZZA LIBERTA’ N. 1 

Telefono * 0331226766 

FAX * 0331226707 

Email * pec@pec.gestoresii.va.it 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  13                                                   

 

 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

2020 

Attività 1 36000 – RACCOLTA TRATTAMENTO E FORNITURA ACQUA 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 * =========== 

Peso indicativo dell’attività % * =========== 

*campo con compilazione facoltativa  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

2020 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare 

(art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da 

diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte 

in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o 

esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM 

(art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  14                                                   

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  

Dirigenti n. 3 

Quadri n. 8 

Impiegati n. 133 

Operai n. 101 

Contratti somministrazione: 2 

Numero medio dipendenti 174 

Numero dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

226.777 

 

Numero dei componenti 

dell'organo di controllo 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
142.472 

  

ANNI 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 10.780.798,00 11.146.627,00 6.532.056,00 1.247.732,00 290.722,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

ANNI 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

68.125.205 44.285.605,00 30.657.184 

A5) Altri Ricavi e Proventi  11.474.659 1.273.314,00 1.591.592 

di cui Contributi in conto esercizio 346.865 149.885,00 54.369 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  15                                                   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

2020 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,135% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

2020 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

2020 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata 
controllante (8) 

 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Svolge il SII dell’Ente. Si precisa che nel corso del 2020 la società è subentrata a 

Prealpi Srl ed è stata effettuata la fusione per incorporazione della società 

Bozzente Srl con decorrenza 01.01.2020. 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  16                                                   

 

 

2020 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)  
0,00% 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società 

(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5)) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione Straordinaria 
no 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-

bis 
 

Note*  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  17                                                   

 

 

 

3 PREALPI SERVIZI SRL – CF 02945490122  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

2020 

Codice Fiscale  02945490122 

Denominazione  PREALPI SERVIZI SRL 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 

mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 
No 

La società è un GAL No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

2020 

Stato Italia 

Provincia VARESE 

Comune VARESE 

CAP * 21100 

Indirizzo * VIA PESCHIERA N. 20 

Telefono * 0332274911 

FAX * 0332274935 

Email * amministrazione@pec.prealpiservizi.it 

*campo con compilazione facoltativa  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  18                                                   

 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

2020 

Attività 1 37000 – RACCOLTA E DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 * ===== 

Peso indicativo dell’attività % * ===== 

*campo con compilazione facoltativa  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

2020 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato 
no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. 

n. 175/2016 
No 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare  
 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 

con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 

con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

no 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  19                                                   

 

 

2020 

Riferimento normativo atto esclusione   

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  Numero medio dei dipendenti: 80: 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
49.065,00 

 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
41.600,00 

  

ANNI 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -998.827 99.771,00 568.997 218.685 4.011 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

ANNI 2020 2019 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

14.734.327 20.454.441 19.447.109 

A5) Altri Ricavi e Proventi  688.656 225.456 484.132 

di cui Contributi in conto esercizio 17.448 57.133 0,00 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  20                                                   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

2020 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) 0,10 

Codice Fiscale Tramite (6) 03491930125 

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
ALFA SRL 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
35,562 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

2020 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

2020 

Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

 
Denominazione della società quotata 
controllante (8) 
 

 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Nell’anno 2020 svolgimento di parte del servizio idrico integrato.  

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato  
0,00% 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020                                                  21                                                   

 

 

2020 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 
no 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-

bis 
 

Note* 

L’Ente detiene in questa società solo una quota di partecipazione indiretta. ALFA 

S.r.l. partecipa per euro 1.938.629 al capitale sociale complessivo di euro 

5.451.267 i.v. di quella società, pari dunque 

al 35,6% al 31.12.2020, sicché la società è da ritenersi collegata ai sensi dell’art. 

2359, comma 3. La partecipazione è stata 

acquisita per effetto dell’operazione di “Fusione” di cui nel proseguo. 

 



Arianna Villa 
Dottore commercialista  Revisore  legale 
 

Via San Carlo n.62 -20010  - Cornaredo (Mi)   – tel 02.99.99.00.98  –fax  + 02. 99.99.02.33  e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla.it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 
 

 
COMUNE DI CISLAGO 

Provincia di Varese 
 

PARERE DEL REVISORE CONTABILE UNICO N. 2 DEL 14 DICEMBRE 2021 

Il giorno 14 del mese dicembre 2021, il Revisore Contabile Unico ha proceduto, vista la documentazione prodotta ad effettuare le 

opportune verifiche in merito a: 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 2017 N. 100 – 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE 
 
da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale. 
 

Il Revisore Unico rilevato che il Testo unico delle società partecipate dispone che l’Ente deve procedere alla razionalizzazione 

periodica, di cui all’art. 20, a partire dall’anno 2018 con riferimento alla situazione al 31.12.2017 (art. 26, co 11). 

 

Preso atto dell’obbligo in capo all’Ente di adottare un Piano di razionalizzazione delle società partecipate con il duplice obiettivo di 

ridurre il numero delle partecipate sulla base di un’accurata analisi degli assetti societari, da predisporsi tenuto conto delle forme 

organizzative e gestionali presenti sul territorio. 

 

Considerato che, a presidio di questo processo di riordino societario, l’art. 20, co 7 del DLgs 175/2016 prevede pesanti sanzioni per 

gli Enti locali inadempienti i quali, anche se investiti del ruolo di “socio pubblico” con intensità tali da non essere suscettibili di influire 

sugli organismi partecipati, hanno comunque l’obbligo di monitorare le partecipazioni azionarie, anche se di modesta entità. 

 

Il Revisore Unico, pur non essendo direttamente investito dall’adempimento di legge di un obbligo di parere, riconosce che sussistono 

valide ragioni per non sottovalutare gli adempimenti connessi al processo in esame, riconducibili al fatto che gli obiettivi e i criteri di 

azione connessi alla razionalizzazione delle partecipate sono suscettibili di influire significativamente sul bilancio dell’Ente locale, sia in 

conseguenza di un’auspicata riduzione delle partecipate, sia con l’adozione di politiche di efficientamento che incidano soprattutto 

sulle società partecipate con reiterate perdite gestionali. 

 

Ciò premesso il Revisore Unico di codesto Comune vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 922/2021 avente ad 

oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 

2017 n.100 – ricognizione partecipazioni possedute”. 

 

In ottemperanza ai doveri di controllo che competono oltre che all’Ente locale, in qualità di socio, anche all’Organo di revisione 

dell’Ente stesso, nell’esercizio delle funzioni di vigilanza sulla regolarità contabile, quest’ultimo ha accertato, riguardo alla gestione del 

Piano di razionalizzazione delle partecipate alla data del 31.12.2020: 

- La piena coerenza operativa del Comune alla cornice normativa del DLgs 175/2016: si riconosce nell’agire dell’Ente una 

direzione e un coordinamento aziendale/manageriale tesi ai principi di una sana gestione finanziaria e di buon andamento 

nella gestione dei rapporti con le partecipate, formulando indirizzo in ordine al mantenimento delle società partecipate 

senza alcuna forma di razionalizzazione per ALFA Srl costituenda società che per legge gestisce il S.I.I. per i comuni della 

Provincia di Varese, formulando indirizzo in ordine al processo di razionalizzazione della partecipata Aqua Seprio Servizi 

Srl tramite cessione delle quote essendosi avviata definitivamente la piena operatività per il Comune di Cislago del S.I.I. 

realizzato tramite ALFA Srl. Per la società a partecipazione indiretta tramite ALFA srl, della Prealpi Servizi Srl non si avvia 

alcuna attività di razionalizzazione. 



Arianna Villa 
Dottore commercialista  Revisore  legale 
 

Via San Carlo n.62 -20010  - Cornaredo (Mi)   – tel 02.99.99.00.98  –fax  + 02. 99.99.02.33  e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla.it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 
 

Si ribadisce, in ogni caso, l’importanza dell’applicazione dei principi di sana gestione finanziaria e di buon andamento nella gestione 

dei rapporti con le partecipate, tanto da allontanare, sotto qualsiasi aspetto, il tema della crisi d’impresa disciplinato dall’art. 14 del 

DLgs 175/2016 ove al comma 1 si dispone che, nei casi più gravi, le società a partecipazione pubblica sono soggette alle 

disposizioni sul fallimento e sul concordato preventivo, mentre al comma 5 è sancito il divieto di ricapitalizzare le società pubbliche 

con reiterate perdite di bilancio. 

 

Tutto ciò premesso il Revisore Unico, visti: 

- Il parere favorevole di regolarità contabile sottoscritto dal Responsabile del Servizio finanziario e Ragioneria Giuseppina 

Cozzi in data 9/12/2021 ai sensi degli artt. 49, co 1 e 147/bis, co 1 del DLgs 267/200 ed allegato alla proposta di 

deliberazione in argomento; 

- Il parere favorevole di regolarità contabile sottoscritto dal Responsabile del Servizio finanziario e Ragioneria Giuseppina 

Cozzi in data 9/12/2021 ai sensi degli artt. 49, co 1 e 147/bis, co 1 del DLgs 267/200 ed allegato alla proposta di 

deliberazione in argomento; 

esprime parere favorevole all’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto relativa alla ricognizione periodica di cui 

all’art. 20, D.Lgs. 175/2016 delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Cislago alla data del 31.12.2020. 

Infine il Revisore invita l’Ente a: 

- Monitorare attentamente e costantemente l’andamento dei costi dei servizi forniti dalla società partecipate, al fine di 

assicurare l’ottimale contenimento delle spese connesse; 

- Verificare periodicamente i bilanci delle società partecipate anche attraverso incontri periodici con gli Amministratori e i 

relativi Organi di controllo; 

- Vigilare con la massima attenzione l’incidenza delle spese sul bilancio complessivo comunale per le forniture ricevute, 

attuando le opportune scelte qualora emergesse un disavanzo in sede di controllo delle gestioni; 

-  Inviare alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e a tutte le società partecipate copia della deliberazione 

di Consiglio Comunale in questione. 

 

Il Revisore Contabile Unico 

 Dott.ssa Arianna Villa 


